

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 042/2022 - SRP

A **CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DO DESPORTO ESCOLAR - CBDE**, associação de fins não econômicos, de caráter desportivo educacional, CNPJ nº: 03.953.020/0001-75, com sede na SBN, Quadra 2, Bloco F, Edifício Via Capital, Salas 1401 a 1414, Brasília-DF, CEP: 70.040-020, neste ato representado por seu vice-presidente o Sr. **ROBSON LOPES AGUIAR**, brasileiro, portador da carteira de identidade nº 1342353 SSP/DF e CPF nº 554.034.251-87, residente e domiciliado em Brasília, considerando o julgamento do Processo Seletivo na modalidade de Pregão Eletrônico nº 029/2022, na forma eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS nº 042/2022, RESOLVE registrar os preços da empresa **COMANDO VIAGENS E EVENTOS LTDA**, empresa com sede na Rua Sebastião Maria dos Santos, nº 15, Bairro União, Belo Horizonte-MG, CEP 31.170-820, Telefone (31) 99580-0105, E-mail: atendimento@comandoeventos.com.br, inscrita no CNPJ nº 24.157.243/0001-04, neste ato representada por **LEANDRO CALIXTO DA MATA**, brasileiro, empresário, com RG nº MG-10.214.903 PC/MG, e CPF/MF nº 046.631.186-90, residente e domiciliado em Belo Horizonte-MG, de acordo com a classificação por ela alcançada e na quantidade cotada, atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes no Regulamento de Contratações da CBDE, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO

1.1 A PRESENTE ATA TEM POR OBJETO O REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM LOCAÇÃO DE MATERIAIS E IMPLEMENTOS TÉCNICOS ESPORTIVOS E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS AUXILIARES, conforme especificações técnicas constantes do Anexo 01 do edital 029/2022-SRP e seus ANEXOS.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor e as demais condições ofertadas na proposta são as que seguem.

LOTE 01 – MATERIAL TÉCNICO ESPORTIVO

ITEM	ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	Qtde	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	Anemômetros (Termo-anemômetro Digital Portátil INS-1382 - Faixa de medição: 0 a 30 m/s / -10 a 45°C - Resolução: 0,1 m/s / 0,2°C - Exatidão: +/- 5% +/-0,1 m/s / +/- 2°C - 5 unidades de velocidade: m/s, ft/min, knots, km/h e mph - Seleção de iluminação do visor ON / OFF - Função Max / média / medida atual - Data HOLD (congelamento da medida) - Desligamento manual e automático - Temperatura de medição: -10°C a 50°C - Alimentação: 3 pilhas 1,5V AAA - Dimensão: 56 x 195 x 36mm	Unidade	1	R\$ 83,33	R\$ 83,33
2	Balança Digital para aferição de Implementos (Balança Digital Computadora Toledo Prix 3 Fit BivoltA balança Prix 3	Unidade	2	R\$ 334,82	R\$ 669,64

Página 1 de 16

	<p>Fit faz parte da mais moderna linha de balanças computadoradas da Toledo do Brasil. Reune recursos tecnológicos exclusivos, que garante pesagens confiáveis (com e sem energia elétrica), facilidade de operação e baixa manutenção. Foi desenvolvida especialmente para proporcionar ganho de valor às diversas modalidades de pequeno varejo, como mercados, padarias, lojas de conveniência, quitandas, feiras livres e estabelecimentos fast-food. Bonita, compacta e com design moderno, se integra perfeitamente em qualquer ambiente de loja. Características: Display de cristal líquido com backlight; Bateria interna recarregável; Carregador de bateria automático; Desligamento automático; Fonte adaptadora multivoltagem; Gabinete de plástico ABS; Função de pré-empacotamento; Flexibilidade de manuseio; Proteção contra interferências e sobrecargas; Acumulador diário de preço; Configuração de datas; Prato de pesagem de fácil higienização; Teclado de fácil digitação; Saída de dados: RS-232C (opcional) para interligação com microterminais ecf-pdv, ecf-mr, sistemas de automação e impressora matricial Toledo do Brasil, modelo 351. Especificações técnicas: Capacidade de Pesagem: 15 kg (divisão de 2 g de 0 a 6,000 kg / divisão de 5 g de 6,005 a 15,000 kg); Capacidade de tara: 5,998 Kg; Display: Cristal líquido (lcd) com backlight na cor verde; Dimensões dos dígitos: 6,30 mm (l) x 16 mm (A); Adaptador de parede multivoltagem; Entrada: 100 a 240 Vca / 50 - 60 Hz; Saída: 7,7 Vcc / 0,6 A; Bateria: interna e recarregável; Autonomia: até 167 horas; Autodesligamento: configurável entre 1, 5, 10, 20 e 60 minutos ou desativado; Prato de pesagem: em aço inoxidável e com centro rebaixado, para evitar o escoamento de líquidos sobre os displays; Teclado: manta selada com teclas de contato momentâneo; Gabinete: em plástico abs na cor preta; Dimensões: Balança: 333mm (l) x 115 mm (a) x 300 mm (P); Prato de pesagem: 300 mm (l) x 230 mm (P).</p>				
3	Balde para pó de magnésio (Medidas do Balde : Capacidade: 12 Litros Altura: 19 Cm Diâmetro : 22 Cm	Unidade	10	R\$ 3,00	R\$ 30,00
4	Potes de Magnésio	Unidade	10	R\$ 5,00	R\$ 50,00
5	Conjunto de Placas de Marcação Setor Disco aprovado por "FEDERAÇÃO INTERNACIONAL DE ATLETISMO (IAAF)"	Unidade	1	R\$ 155,00	R\$ 155,00
6	Conjunto de Placas de Marcação Setor Martelo aprovado por "FEDERAÇÃO INTERNACIONAL DE ATLETISMO (IAAF)"	Unidade	1	R\$ 155,00	R\$ 155,00
7	Conjunto de Placas de Marcação Setor Peso aprovado por "FEDERAÇÃO INTERNACIONAL DE ATLETISMO (IAAF)"	Unidade	1	R\$ 155,00	R\$ 155,00
8	Conjunto de Placas de Marcação Setor Salto em Altura aprovado por "FEDERAÇÃO INTERNACIONAL DE ATLETISMO (IAAF)"	Unidade	1	R\$ 155,00	R\$ 155,00
9	Conjunto de Placas de Marcação Setor Salto em Distância aprovado por "FEDERAÇÃO INTERNACIONAL DE ATLETISMO	Unidade	1	R\$ 155,00	R\$ 155,00

	(IAAF)"				
10	Cronometro digital Material: Plástico e componentes eletrônicos; Funções: Hora, Data, Alarme, Despertador; Cronômetro com precisão de 1/100 segundos; Cor: Preto Precisão de 1/100 segundos. Acompanha cordão	Unidade	25	R\$ 41,62	R\$ 1.040,50
11	Cronometragem Eletrônica a ser feito com o equipamento PhotoFinishFinishLynx (equipamento homologado pela Confederação Brasileira de Ciclismo e UCI) colorido, de 4000 frames por segundo, câmera profissional e oficial (mesmo equipamento usado nos grandes eventos esportivos, como olimpíadas e mundiais), com sensores, carregador e cabo de rede, Laptop com sistema de apuração.	Unidade	1	R\$ 19.500,00	R\$ 19.500,00
12	Equipamento de cronometragem eletrônica - Sistema de Fotofinish Cronometragem Eletrônica a ser feita com o equipamento PhotoFinishFinishLynx (equipamento homologado pela Confederação Brasileira de Atletismo e IAAF) colorido, de 4000 frames por segundo, câmera profissional e oficial (mesmo equipamento usado nos grandes eventos esportivos de pista como Olimpíadas e Mundiais de Atletismo), com sensores, carregador e cabo de rede elaptop com sistema de apuração.	Unidade	1	R\$ 27.300,00	R\$ 27.300,00
13	Equipamento eletrônico de cronometragem (8 placas de contato) Painel com sensor ao toque, com sistema temporizador de cronometragem eletrônica, para determinar a ordem de chegada tanto para dentro como fora para fora da água.	Unidade	1	R\$ 23.300,00	R\$ 23.300,00
14	Medidor de temperatura e umidade Decibelímetro digital ponderação A INS-1385 - Faixa de medição:30 a 130 dBA - Resolução: 0,1 dB - Precisão: +/- 1,5 dB - Faixa de frequência: 31.5Hz a 8 kHz - Ponderação de frequência: A - Temperatura de operação: 0 a 40°C - Umidade de operação: 10 a 80% RH - Desligamento manual e automático - Função de iluminação do visor - Registro de MIN / MAX - Função Hold congelamento da medida - Alimentação: 3 pilhas 1,5V AAA - Peso: 97g - Dimensões: 56 x 177 x 36mm Acessórios: - Protetor de vento - 3 pilhas 1,5V AAA Luxímetro digital 0 a 200.000 lux INS-1381 - Faixa de medição: 0 a 200.000 lux em quatro faixas:	Unidade	1	R\$ 83,33	R\$ 83,33

	x 1: 0 a 199.9 lux x 10: 200 a 1999.9 lux x 100: 2000 a 19999.9 lux x1000: 20000 a 200.000 lux - Faixa de medição de temperatura: - 9,9°C a 49,9°C - Exatidão iluminação: +/-3% da leitura (abaixo de 10.000 lux) +/-4% da leitura (acima de 10.000 lux) - Exatidão Temperatura: +/- 1°C - Função Hold (congelamento da medida) - Registro de medida MAX / MIN - Iluminação do visor ON / OFF - Desligamento manual ou automático - Temperatura de operação: 0 a 40°C / 10 a 90% RH - Alimentação: 3 pilhas 1,5V AAA - Dimensão: 56 x 193 x 36mm				
15	Pacote de pó de magnésio 5Kg	Unidade	1	R\$ 139,00	R\$ 139,00
16	Pacote de pó de magnésio 500g	Unidade	18	R\$ 59,90	R\$ 1.078,20
17	Placar Eletrônico de 8 linhas (Painel Eletrônico Para Natação Com tecnologia inteligente, desenvolvido especialmente para uso esportivo, o comando permite configurar com facilidade as informações e mensagens no painel, como score, cronômetro)	Unidade	1	R\$ 2.870,00	R\$ 2.870,00
18	Relógio Grande para a câmara de Chamada Especificações técnicas: Alimentação Bivolt (ajuste manual) Dimensões dos dígitos 19cm Gabinete Metálico. Funções Cronômetro progressivo., Cronômetro regressivo., Relógio, Termômetro (quando solicitado no pedido) Garantia 6 meses Dimensões 83cm x 25cm x 9cm Gabinete em aço com pintura eletrostática na cor preta	Unidade	1	R\$ 3.570,00	R\$ 3.570,00
19	Conjunto de Placas para Numeração de raias conforme Regras Oficiais da Natação	Unidade	2	R\$ 170,00	R\$ 340,00
20	kits de aparelhos Maças e arcos (maças devem ser conectáveis)	Unidade	2	R\$ 320,00	R\$ 640,00
21	Martelos de borracha	Unidade	2	R\$ 10,00	R\$ 20,00
22	Pares de luvas de borracha	Unidade	2	R\$ 5,00	R\$ 10,00
23	Pares de luvas grossas	Unidade	2	R\$ 5,00	R\$ 10,00
24	Tábuas de plasticina (Sistema completo de tábua de Impulsão de atletismo. Indicada para treinamento e competições conforme especificações da IAAF. Fácil manuseio, pronta para instalação em pista: base de aço galvanizado; materiais de drenagem, para evitar o acúmulo de água no equipamento; espátula para fácil colocação de plasticina; e 300 gramas de plasticina. Tábua com duas alças para troca fácil de lado (um dos lados pode ser usado com plasticina e o outro sem, para treinamento).	Unidade	2	R\$ 350,00	R\$ 700,00

25	Balanças Eletrônicas até 200kg Balança Digital de Inox 200 KG Balança Eletrônica Linha Especial Revestida Inox Plataforma reforçada em aço carbono Cobertura em aço inox removível Coluna em aço carbono Pés reguláveis Versátil Aprovado pelo INMETRO conforme portaria 236 Opcionais Bateria interna com autonomia para até 50h. Entrada para bateria externa (12 volts)	Unidade	10	R\$ 335,00	R\$ 3.350,00
26	Bandeiras Amarelas	Unidade	4	R\$ 50,00	R\$ 200,00
27	Conjuntos de Bandeiras de Faltas Coletivas	Unidade	4	R\$ 55,00	R\$ 220,00
28	Conjuntos de Placas de Faltas Individuais	Unidade	4	R\$ 55,00	R\$ 220,00
29	Conjuntos de Plaquetas de Faltas Individuais	Unidade	4	R\$ 55,00	R\$ 220,00
30	Faixas oficiais para marcação das quadras (4 quadras) tipo pega ladrão	Unidade	4	R\$ 120,00	R\$ 480,00
31	Faixas Vermelhas para JUDÔ Informações Técnicas: - Tecido 100% algodão. - 6 costuras paralelas. - Preenchimento com material duro.	Unidade	4	R\$ 65,00	R\$ 260,00
32	Pisos oficiais de Handebol aprovado pela Confederação	Unidade	4	R\$ 21.500,00	R\$ 86.000,00
33	Placar Manual - Marcação de 7 sets até 31 pontos. - Numeração: 1 a 31 pontos. - Sets: 1 ao 7. - Os números são estampados na frente e no verso da placa, se um número estiver de um lado, o outro lado estará igual. - Material: PVC (estrutura) e papelão (plaquinhas).	Unidade	4	R\$ 50,00	R\$ 200,00
34	Proteção da cadeira do árbitro principal da modalidade de Voleibol e vôlei de Praia	Unidade	8	R\$ 350,00	R\$ 2.800,00
35	Réguas para Medir a Altura da rede Vôlei	Unidade	4	R\$ 97,00	R\$ 388,00
36	Setas de Posse conforme regras do Basquetebol	Unidade	4	R\$ 35,00	R\$ 140,00
37	Trolhas para aferição de queda de implemento	Unidade	4	R\$ 37,00	R\$ 148,00
38	Case para técnicos	Unidade	6	R\$ 132,00	R\$ 792,00
39	Peças Challenge WT	Unidade	6	R\$ 462,00	R\$ 2.772,00
40	Placares de Atletismo aprovado por "FEDERAÇÃO INTERNACIONAL DE ATLETISMO (IAAF)"	Unidade	6	R\$ 155,00	R\$ 930,00
41	Placas de identificação de Quadras conforme demanda	Unidade	17	R\$ 45,00	R\$ 765,00
42	Redes de Voleibol com cabo de aço Tamanho Oficial	Unidade	5	R\$ 150,00	R\$ 750,00
43	Pódio para premiação composto de 3 lugares (1º - 2º e 3º lugares)	Unidade	13	R\$ 755,00	R\$ 9.815,00
44	Antenas e Faixas Laterais oficiais para uso nas redes de Voleibol.	Unidade	8	R\$ 54,00	R\$ 432,00
45	Bandeiras de Faltas Coletivas	Unidade	8	R\$ 57,00	R\$ 456,00
46	Cestos de Roupas em plástico para uso na natação e	Unidade	28	R\$ 15,00	R\$ 420,00

	atletismo				
47	Colchões para Proteção dos Atletas nos Postes de Sustentação das redes de voleibol	Unidade	8	R\$ 75,00	R\$ 600,00
48	Placar manual de volta aprovado por "FEDERAÇÃO INTERNACIONAL DE ATLETISMO (IAAF)"	Unidade	8	R\$ 155,00	R\$ 1.240,00
49	Placares eletrônicos com comando, suporte e cabos de instalação Basquetebol	Unidade	8	R\$ 755,00	R\$ 6.040,00
50	Placares eletrônicos de 14 e 24 segundos com suporte e cabo de instalação	Unidade	8	R\$ 755,00	R\$ 6.040,00
51	Placas de Tempo Técnico para uso no basquete	Unidade	8	R\$ 55,00	R\$ 440,00
52	Postes de sustentação das redes de voleibol e vôlei de praia oficiais	Unidade	16	R\$ 450,00	R\$ 7.200,00
53	Prismas ou cones de 15 cm de altura por 5 cm de base aprovado por "FEDERAÇÃO INTERNACIONAL DE ATLETISMO (IAAF)"	Unidade	8	R\$ 370,00	R\$ 2.960,00
54	Redes de Vôlei de Praia com cabo de aço e corda tamanho oficial	Unidade	8	R\$ 270,00	R\$ 2.160,00
55	Traves de gol oficiais (balizas) Futsal, as medidas regulamentares de uma trave de futebol devem ser de 3 metros de comprimento e 2 metros de altura.	Unidade	16	R\$ 1.150,00	R\$ 18.400,00
56	Traves de gol oficiais (balizas) Handebol, as medidas regulamentares devem ser de 3,20 x 2,10 metros de altura, sendo todas as traves no formado quadrado.	Unidade	8	R\$ 1.250,00	R\$ 10.000,00
57	Corda para amarração dos postes de Redes (10 metros)	Unidade	10	R\$ 6,00	R\$ 60,00
58	Redes de Futsal oficial	Unidade	10	R\$ 75,00	R\$ 750,00
59	Redes de Handebol oficial	Unidade	10	R\$ 65,00	R\$ 650,00
60	Sino de Volta de Natação	Unidade	10	R\$ 11,50	R\$ 115,00
61	Prismas ou cubos pequenos para lançamentos numerados aprovado por "FEDERAÇÃO INTERNACIONAL DE ATLETISMO (IAAF)"	Unidade	15	R\$ 250,00	R\$ 3.750,00
62	Redes de Basquete oficial	Unidade	16	R\$ 89,00	R\$ 1.424,00
63	Bolas Oficial de Basquete Feminino n.º 6	Unidade	36	R\$ 603,20	R\$ 21.715,20
64	Bolas Oficial de Basquete Masculino n.º 7	Unidade	36	R\$ 683,24	R\$ 24.596,64
65	Carrinhos de Bolas	Unidade	24	R\$ 95,00	R\$ 2.280,00
66	Placas de Tempo Técnico (6 por quadra) Handebol	Unidade	24	R\$ 55,00	R\$ 1.320,00
67	Bolas Oficial de Futsal 500	Unidade	36	R\$ 358,44	R\$ 12.903,84
68	Bandeiras Vermelhas para árbitros com cabos	Unidade	35	R\$ 57,00	R\$ 1.995,00
69	Bolas oficial de Handebol H1	Unidade	36	R\$ 353,80	R\$ 12.736,80
70	Bolas oficial de Handebol H2	Unidade	36	R\$ 359,60	R\$ 12.945,60
71	Numerais de bicicleta (1 por estudante-atleta) Altura: 9cm / Largura: 13cm / Dígito: 6cm / Espessura da linha: 0,8 cm	Unidade	60	R\$ 7,00	R\$ 420,00

72	Targetas vermelhas para quadro de marcha atlética	Unidade	60	R\$ 89,00	R\$ 5.340,00
73	Numerais de capacete (2 por estudante-atleta) Altura: 6cm / Largura 6cm / Dígito: 4,5 cm / Espessura: 0,8 cm	Unidade	120	R\$ 7,50	R\$ 900,00
74	Numerais dorsais lona (2 dorsais por estudante-atleta) Altura:18 cm / largura: 16 cm / Dígito: 10 cm / Espessura da linha 1,5 cm	Unidade	120	R\$ 8,50	R\$ 1.020,00
75	Bolas de Tênis de Mesa Oficial (DHS3 Estrelas)	Unidade	200	R\$ 25,50	R\$ 5.100,00
76	Petecas de pena para Badminton (oficiais)	Unidade	600	R\$ 26,30	R\$ 15.780,00
77	Números de Atletismo para Numerais dorsal lona (1 dorsal por estudante-atleta) Altura:18 cm / largura: 16 cm / Dígito: 10 cm / Espessura da linha 1,5 cm	Unidade	2.200	R\$ 10,50	R\$ 23.100,00
78	216 placas de tatames para formação de 3 áreas de lutas para a modalidade de karaté Kit Tatame EVA Medida: 2,00x100	Unidade	1	R\$ 7.890,00	R\$ 7.890,00
79	Boletins de ocorrência geral	Unidade	10	R\$ 10,50	R\$ 105,00
80	Boletins de ocorrência para os inspetores	Unidade	40	R\$ 10,50	R\$ 420,00
81	Boletins para cronometrista	Unidade	640	R\$ 10,50	R\$ 6.720,00
82	Boletins para medição de vento	Unidade	40	R\$ 10,50	R\$ 420,00
83	Conjuntos de súmulas para marcha atlética (10 árbitros e 2 árbitros chefe)	Unidade	2	R\$ 12,50	R\$ 25,00
84	Cronômetro manual	Unidade	30	R\$ 23,00	R\$ 690,00
85	Papeleta de chegada	Unidade	300	R\$ 12,50	R\$ 3.750,00
86	Papeleta desclassificação (cor verde)	Unidade	50	R\$ 12,50	R\$ 625,00
87	Papeleta revezamento (branca)	Unidade	100	R\$ 12,50	R\$ 1.250,00
88	Rolos de fita adesiva branca 96mm para salto em altura e salto com vara	Unidade	10	R\$ 16,00	R\$ 160,00
89	Bolas de Volei de Praia Oficial	Unidade	36	R\$ 282,20	R\$ 10.159,20
SUBTOTAL LOTE 01				R\$ 430.163,28	

LOTE 02 – SOFTWARES E SISTEMAS

ITEM	ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	Qtde	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	Sistema Bushikai 1. Cadastrar o evento 2. Inscrever os atletas 3. Emitir as fichas de pesagem 4. Checar e corrigir as inscrições de acordo com a pesagem 5. Sortear as lutas 6. Emitir as chaves das lutas 7. Informar os resultados individuais 8. Informar os tempos e pontuações das lutas (disponível só na versão 6) 9. Informar os árbitros, técnicos e outros que colaboraram no evento (disponível só na versão 6) 10. Apurar as entidades campeãs 11. Emitir os relatórios do evento	Unidade	1	R\$ 2.350,00	R\$ 2.350,00
2	Sistema Daedo	Unidade	1	R\$	R\$

	1. Cadastrar o evento 2. Inscrever os atletas 3. Emitir as fichas de pesagem 4. Checar e corrigir as inscrições de acordo com a pesagem 5. Sortear as lutas 6. Emitir as chaves das lutas 7. Informar os resultados individuais 8. Informar os tempos e pontuações das lutas (disponível só na versão 6) 9. Informar os árbitros, técnicos e outros que colaboraram no evento (disponível só na versão 6) 10. Apurar as entidades campeãs 11. Emitir os relatórios do evento			2.350,00	2.350,00
3	Sistema Romin 1. Cadastrar o evento 2. Inscrever os atletas 3. Emitir as fichas de pesagem 4. Checar e corrigir as inscrições de acordo com a pesagem 5. Sortear as lutas 6. Emitir as chaves das lutas 7. Informar os resultados individuais 8. Informar os tempos e pontuações das lutas (disponível só na versão 6) 9. Informar os árbitros, técnicos e outros que colaboraram no evento (disponível só na versão 6) 10. Apurar as entidades campeãs 11. Emitir os relatórios do evento	Unidade	1	R\$ 2.850,00	R\$ 2.850,00
4	Sistema de vídeo replay completo Gerador de Replay. Árbitro de Vídeo (VAR) Gerador de Slow/Fast Motion configurável. Slow motion em mode reverso. Reproduz áudio e vídeo em diferentes formatos e codecs. 1 Playlist. 4 canais híbridos e configuráveis. Comuta os 4 canais. Mesa de corte digital integrada. 7 monitores de preview. 1 monitor de PGM. Marcadores de tempo com tempo atual e tempo decorrido. Cadastro de tags por nome e cores facilitando a organização, ex: Gol, falta, lateral. Compatibilidade com todos os codecs e encapsulamentos disponíveis no mercado. Utiliza tecnologia WebRTC e NDI. Ingesta arquivos do inventário na playlist. Função Audio Over. Configura a imagem de background.	Unidade	9	R\$ 2.650,00	R\$ 23.850,00
5	Sistemas de vídeo replay WT	Unidade	6	R\$ 2.850,00	R\$ 17.100,00
6	Sistema de Pontuação para Ginastica Artística	Unidade	1	R\$ 2.300,00	R\$ 2.300,00
7	Sistema de Pontuação para Ginastica Rítmica	Unidade	1	R\$ 3.300,00	R\$ 3.300,00
8	Sistema chamada de lutas	Unidade	1	R\$ 2.850,00	R\$ 2.850,00
9	Sistema de sorteio das chaves e emissão de resultados	Unidade	1	R\$ 2.850,00	R\$ 2.850,00
10	Sistemas de Campanha (pedidos de Tempos e Substituição)	Unidade	1	R\$ 560,00	R\$ 560,00
SUBTOTAL LOTE 02				R\$ 60.360,00	

LOTE 03 – EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS E ACESSÓRIOS

ITEM	ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	Qtde	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	Câmera de Vídeo Tecnologia de conectividade USB Cor Preto Características especiais Luz baixa Tamanho da tela 2.7 Polegadas Tecnologia do sensor fotográfico CMOS -Vídeo Full HD 1080p que é mais rápido, suave e funciona em mais computadores. Skype em Full HD 1080p Obtenha chamadas de vídeo Full HD 1080p de tirar o fôlego no Skype para uma experiência de chamadas de vídeo mais nítida. Mais suave. Afiado. Mais rico. Mais transparente. Tecnologia Logitech Fluid Crystal. É o que torna melhor uma webcam Logitech. -Logitech fez parceria com Skype(TM) para proporcionar resolução de 1080p de alta definição com a webcam C920 -Grave vídeos em tela panorâmica Full HD 1080p a 30 quadros por segundo -A mesma compressão codificada H.264 que permite chamadas de vídeo de alta definição com Skype, também permite que você capture ótimos vídeos -Qualidade de vídeo suave, cores ricas e som nítido em ambientes reais são produzidos pela tecnologia Logitech Fluid Crystal	Unidade	12	R\$ 300,00	R\$ 3.600,00
2	Tripés para Câmeras de Vídeo Tamanho médio	Unidade	12	R\$ 89,00	R\$ 1.068,00
3	Smart TV's Informações técnicas Polegadas 50" Resolução 4K Tipo de painel VA Tecnologia Crystal 4K Recursos Smart Frequência 60Hz Sistema operacional Tizen Conectividade - Wi-Fi - Bluetooth 4.2 Conexões - 3 HDMI - 1 USB - 1 LAN - 1 Antena Processador Crystal 4K Controle Remoto Único Assistente virtual - Alexa integrado - Google Assistant integrado Tela Resolução (Pixels) 3840x2160 Formato da tela Widescreen Contraste Mega Contraste Imagem Recursos de imagem - PQI (Picture Quality Index): 2000 - HDR (High Dynamic Range): HDR - HDR 10+: Sim - HLG (Hybrid Log Gamma): Sim - Micro Dimming: Esmacimento UHD - Auto Depth Enhancer: Não - Contrast Enhancer: Sim - Auto Motion Plus: Sim - Modo Filme: Sim - Modo Natural: Sim Sistema de cor NTCS/PAL-M e PAL-N Som Potência dos Alto-falantes 20W	Unidade	8	R\$ 850,00	R\$ 6.800,00

	Sistema de som Dolby Digital Plus Mute Sim Smart TV Funções Closed caption Sim Sleep timer Sim Bloqueio de canais Sim Acessibilidade - Guia de voz: Inglês (EUA), Português (Brasil) - Menu Aprendizado: Inglês (EUA), Português (Brasil) Economia de energia Sensor ecológico Pés Pés finos Energia Voltagem Bivolt Consumo aproximado de energia Máximo: 145W Padrão de furação Padrão VESA Armazenamento interno A memória disponível para uso do consumidor pode sofrer variações, conforme sistema operacional, aplicativos e/ou outros fatores				
4	Cabos HDMI 10M blindado	Unidade	7	R\$ 25,00	R\$ 175,00
5	Cabos HDMI 20M blindado	Unidade	10	R\$ 45,00	R\$ 450,00
6	Monitores de 20 polegadas, para uso nos sistemas da Replay WT	Unidade	3	R\$ 450,00	R\$ 1.350,00
7	Extensões de energia 5m	Unidade	4	R\$ 65,00	R\$ 260,00
8	Transformador de energia (110/220w) (3 de 300v, 2 de 500v, 3 de 750v, 2 de 2000v e 1 de 5000v.	Unidade	11	R\$ 120,00	R\$ 1.320,00
9	Notebook com a especificação mínima de Processador i5, ssd 120, 8 gb de ram, com sistema Windows e pacote office.	Unidade	25	R\$ 520,00	R\$ 13.000,00
10	Filtro de Linha	Unidade	20	R\$ 20,00	R\$ 400,00
11	Extensão de energia 5m	Unidade	5	R\$ 14,99	R\$ 74,95
12	Extensão de energia 10m	Unidade	45	R\$ 25,00	R\$ 1.125,00
13	Extensão de energia 20m	Unidade	60	R\$ 35,00	R\$ 2.100,00
14	Impressora Multifuncional especificações: Impressão- Tempo de Impressão da Primeira Página: Menos de 10 segundos- Tecnologia de Impressão: Laser monocromático- Memória Padrão: 32 MB- Velocidade Máxima em Preto (ppm): Até 20 ppm- Resolução (máxima) em dpi: Até 2400 x 600 dpi- Capacidade da Bandeja de Papel: 150 folhas- Interface de Rede Embutida: Wireless e Ethernet- Emulação: GDI- Volume Máximo de Ciclo Mensal: 10000 páginas Cópia- Resolução de Cópia (máxima): 600 x 600 dpi- Opções de Cópia: Impressão N em 1, impressão de pôsteres, cabeçalho e rodapé, impressão de marca d'água, impressão duplex manual, impressão de folhetos-	Unidade	04	R\$ 850,00	R\$ 3.400,00

	Velocidade da Cópia em Preto: Até 20 ppm- Ampliação / Redução: 25% - 400%- Agrupamento de Cópias (2 em 1): Sim- Tamanho do Vidro de Exposição: 21,6 x 29,7 cm (A4) - Cópia Duplex Automática: Manual Digitalização- ADF: 10 folhas- Resolução Interpolada: Até 19200 x 19200 dpi- Digitalização Color e Mono: Sim- Resolução Óptica do Scanner: Até 600 x 1200 dpi - Digitaliza para: Arquivo, Imagem e E-mail Outros- Velocidade do Processador: 200 MHz- Modo Toner Save: Sim- Consumo de Energia: Printing / Standby / Sleep: Modo espera 8.1W / Modo Repouso 1.4W- Capacidade de Saída do Papel: 50 folhas- Gramatura de Papel: 65 a 105 g/m2 - Certificação Energy Star: Sim Geral- Interfaces: USB 2.0 de alta velocidade, Wireless e Ethernet- Duplex: Manual Manuseio do Papel- Tipos de Papel: Papel normal, fino e reciclado - Tamanhos do Papel: A5 até Ofício Sistemas Operacionais Compatíveis- Windows ®: Sim - Mac ®: Sim				
15	Conjuntos de cabo EasyCap	Unidade	13	R\$ 75,00	R\$ 975,00
16	Conjuntos de cabo P2/RCA	Unidade	13	R\$ 79,85	R\$ 1.038,05
SUBTOTAL LOTE 03				R\$ 37.136,00	

LOTE 04 – FRETAMENTO

ITEM	ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	Qtde	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	Fretamento de Caminhão para retirada de Materiais Ginastica Artística: Ginásio Guanandizão Endereço: Av. Presidente Ernesto Geisel, 6859-7341 - Amambai, Campo Grande - MS, 79006-380 DEVOLUÇÃO DOS MATERIAIS: Ginásio Rio Vermelho Endereço: Avenida Paranaíba 117 - Setor Central - St. Aeroporto, Goiânia - GO, 74020-010	Unidade	1	R\$ 103.810,00	R\$ 103.810,00
2	Fretamento de Caminhão para retirada de Materiais Ginastica Rítmica: Ginásio Poliesportivo Cidade de São Bernardo Adib Moysés Dib Endereço: Av. Kennedy, 1155 - Parque Anchieta, São Bernardo do Campo - SP, CEP: 09726-263 DEVOLUÇÃO DOS MATERIAIS: Endereço: Rua: José Deodato Soares, 76 - Bairro Ponto Novo, Aracaju - SE, CEP: 49095-000	Unidade	1	R\$ 45.850,00	R\$ 45.850,00
3	Fretamento de Carreta Tipo Baú para carregamento de materiais Trecho ida Belo Horizonte x Rio de Janeiro Trecho Volta Rio de Janeiro x Belo Horizonte	Unidade	2	R\$ 26.200,00	R\$ 52.400,00
4	Fretamento de Caminhão Tipo Baú para carregamento de materiais Trecho ida Teresina x Rio de Janeiro Trecho Volta Rio de Janeiro x Teresina Complexo Esportivo de Badminton	Unidade	2	R\$ 48.470,00	R\$ 96.940,00

Página 11 de 16

Setor de Esportes da UFPI Avenida Raul Lopes, nº 1971 Bairro Ininga Teresina – Piauí – Brasil - CEP 64049-548				
SUBTOTAL LOTE 04			R\$ 299.000,00	

LOTE 05 - EQUIPAMENTOS E MATERIAIS AUXILIARES

ITEM	ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	Qtde	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	Bolsa de primeiros socorros completa contendo os seguintes materiais - 1 Espadrado Impermeável (2,5 cm x 90 cm) - 1 Compressa de Gaze Estéril 13 Fios (7,5x7,5 cm) - 1 Iodo povidona PVPI 100 ml - 1 Água Oxigenada 10 Volumes 100 ml - 1 Cloreto de Sódio 0,9% 100 ml - 1 Mini Tesoura Romba Aço - 1 Caixa de Curativo Adesivo Flexível - 1 Antisséptico Álcool 70% 100 ml - 1 Par de Luvas Descartáveis Látex Estéreis - 1 Pacote de Algodão Hidrófilo (25g) - 1 Pacote de hastes flexíveis com algodão nas pontas - 2 Rolos de Atadura de Crepom (6cm x 1,80m) - 3 Alfinete de Metal - 1 Pinça Metálica - 2 Abaixadores de Língua de Madeira - 1 Gelol aerossol - 1 Gelol Pomada	Unidade	15	R\$ 950,00	R\$ 14.250,00
2	Esquadro de 40cm	Unidade	1	R\$ 65,00	R\$ 65,00
3	Fita Métrica (100M)	Unidade	1	R\$ 78,00	R\$ 78,00
4	Mesa de massagem para o setor médico (MACA TUBULAR COM ENCOSTO DE CABECA REGULAVEL - SUPORTA 250KG)	Unidade	1	R\$ 180,00	R\$ 180,00
5	Mesa para aferição dos implementos 2x2 (feita em madeira resistente tipo balcão)	Unidade	1	R\$ 455,00	R\$ 455,00
6	Passarela de carpete para envolver as áreas próximas à área de competição (a quantidade irá depender da área disponível para a competição)	Unidade	1	R\$ 3.450,00	R\$ 3.450,00
7	Ancinhos (rastelo)	Unidade	2	R\$ 89,50	R\$ 179,00
8	Birutas Descrição do Produto: Cor: Vermelho/Branco, Tamanho: Diâmetro 25 cm Comprimento: 80 cm Material: Nylon Resinado Rolamento e haste para elevação A haste frontal da biruta, feita em tubo de alumínio de 35 cm de comprimento, com furo interno de 3/8 para fixação em mastro ou rolamento	Unidade	2	R\$ 35,00	R\$ 70,00

9	Espátulas pequenas	Unidade	2	R\$ 45,00	R\$ 90,00
10	Fitas amarelas demarcação em rolo (0,5cmx50m)	Unidade	2	R\$ 85,00	R\$ 170,00
11	Fitas azuis para Demarcação em rolo (0,5cmx50m)	Unidade	2	R\$ 85,00	R\$ 170,00
12	Fitas Demarcatória para tatame	Unidade	6	R\$ 135,00	R\$ 810,00
13	Fitas para Fixação de quadra (cor do piso)	Unidade	10	R\$ 350,00	R\$ 3.500,00
14	Regadores para uso com água tamanho médio	Unidade	2	R\$ 25,50	R\$ 51,00
15	Trenas com fita metálica de aço de 100 metros de comprimento com empunhadura e manivela. Ideal para competições oficiais (conforme regras da IAAF). Fita de aço de alta resistência com 13 mm de largura, instalada em caixa aberta com empunhadura anatômica. Graduação: mm / pol, Embalagem em caixa individual. Ponteira e mecanismo interno de aço galvanizado.	Unidade	2	R\$ 125,00	R\$ 250,00
16	Trenas: 10 metros de comprimento com empunhadura e manivela. Ideal para competições oficiais (conforme regras da IAAF). Fita de aço de alta resistência com 13 mm de largura, instalada em caixa aberta com empunhadura anatômica. Graduação: mm / pol, Embalagem em caixa individual. Ponteira e mecanismo interno de aço galvanizado.	Unidade	2	R\$ 125,00	R\$ 250,00
17	Trenas: 2 metros de comprimento com empunhadura e manivela. Ideal para competições oficiais (conforme regras da IAAF). Fita de aço de alta resistência com 13 mm de largura, instalada em caixa aberta com empunhadura anatômica. Graduação: mm / pol, Embalagem em caixa individual. Ponteira e mecanismo interno de aço galvanizado.	Unidade	2	R\$ 125,00	R\$ 250,00
18	Trenas: 30 metros de comprimento com empunhadura e manivela. Ideal para competições oficiais (conforme regras da IAAF). Fita de aço de alta resistência com 13 mm de largura, instalada em caixa aberta com empunhadura anatômica. Graduação: mm / pol, Embalagem em caixa individual. Ponteira e mecanismo interno de aço galvanizado.	Unidade	2	R\$ 145,00	R\$ 290,00
19	Trenas: 3 metros de comprimento com empunhadura e manivela. Ideal para competições oficiais (conforme regras da IAAF). Fita de aço de alta resistência com 13 mm de largura, instalada em caixa aberta com empunhadura anatômica. Graduação: mm / pol, Embalagem em caixa individual. Ponteira e mecanismo interno de aço galvanizado.	Unidade	2	R\$ 162,00	R\$ 324,00
20	Trenas: 75 metros de comprimento com empunhadura e manivela. Ideal para competições oficiais (conforme regras da IAAF). Fita de aço de alta resistência com 13 mm de largura, instalada em caixa aberta com empunhadura anatômica. Graduação: mm / pol, Embalagem em caixa individual. Ponteira e mecanismo interno de aço galvanizado.	Unidade	2	R\$ 185,00	R\$ 370,00
21	Vassouras	Unidade	2	R\$	R\$ 30,00

	Modelo: piaçava Largura: 24 cm Material da cabeça: Madeira Material das cerdas: piaçava Inclui cabo: Sim			15,00	
22	KG de Magnésio	Unidade	5	R\$ 145,00	R\$ 725,00
23	KG de plasticina - cor verde	Unidade	3	R\$ 235,00	R\$ 705,00
24	Martelos comuns	Unidade	3	R\$ 10,00	R\$ 30,00
25	Rolos de fita zebrada Rolo com 200 metros, Largura de 70 mm.	Unidade	6	R\$ 25,00	R\$ 150,00
26	Pedestal com hastes para 3 Bandeiras em madeira	Unidade	7	R\$ 75,00	R\$ 525,00
27	Baldes comuns 5 litros	Unidade	10	R\$ 7,00	R\$ 70,00
28	Bandeiras Verdes comum com cabo	Unidade	10	R\$ 55,00	R\$ 550,00
29	Borrifadores pequenos para uso de álcool	Unidade	12	R\$ 12,00	R\$ 144,00
30	Estrutura para Backdrop em ferro medindo 3x3	Unidade	12	R\$ 148,00	R\$ 1.776,00
31	Guarda-sol	Unidade	15	R\$ 180,00	R\$ 2.700,00
32	Suportes para Guarda-sol	Unidade	15	R\$ 75,00	R\$ 1.125,00
33	Quadro de informações para colocação de boletins medindo 1,20x1,20	Unidade	16	R\$ 220,00	R\$ 3.520,00
34	Tenda 3x3m em formato sanfona	Unidade	16	R\$ 450,00	R\$ 7.200,00
35	Bandeja para Premiação em madeira plotada CBDE	Unidade	20	R\$ 170,00	R\$ 3.400,00
36	Rodos Comuns tamanho medio	Unidade	25	R\$ 15,00	R\$ 375,00
37	Flanelas pequenas	Unidade	30	R\$ 13,40	R\$ 402,00
38	Sacos para Gelo	Unidade	40	R\$ 7,50	R\$ 300,00
39	Metros de Fita de Fixação de tapetes - cor verde	Unidade	400	R\$ 320,00	R\$ 128.000,00
40	Metros de Fita Dupla Face	Unidade	100	R\$ 37,00	R\$ 3.700,00
41	Metros de Fita Silver Tape – Preta	Unidade	50	R\$ 38,00	R\$ 1.900,00
42	Pano de Chão tamanho médio	Unidade	50	R\$ 10,00	R\$ 500,00
43	Prendedores de pregos para fitas de demarcação	Unidade	50	R\$ 75,00	R\$ 3.750,00
44	Pranchetas para papel	Unidade	65	R\$ 15,00	R\$ 975,00
45	Bandeira do Brasil	Unidade	10	R\$	R\$

				155,00	1.550,00
46	Bandeira do Estado do Rio de Janeiro	Unidade	10	R\$ 155,00	R\$ 1.550,00
47	Corda de escape	Unidade	1	R\$ 150,00	R\$ 150,00
48	Estacas	Unidade	8	R\$ 65,00	R\$ 520,00
49	Estacas de eucalipto para fixação dos postes de redes (Estacas com 4,5 mts)	Unidade	8	R\$ 438,00	R\$ 3.504,00
50	Padiola	Unidade	1	R\$ 320,00	R\$ 320,00
51	Planilhas para notação	Unidade	1.000	R\$ 15,50	R\$ 15.500,00
52	Postes de madeiras (mourão de eucalipto ou similar) de 3 metros, para fixar as redes externas e internas de proteção das quadras e desinstalação ao final do evento.	Unidade	20	R\$ 338,00	R\$ 6.760,00
53	Postes de madeiras (mourão de eucalipto ou similar) de 5 metros, para fixar as redes externas e internas de proteção das quadras e desinstalação ao final do evento.	Unidade	05	R\$ 438,00	R\$ 2.190,00
SUBTOTAL LOTE 05				R\$ 219.848,00	
TOTAL				R\$ 1.046.507,28	

Valor total da ata de registro de preço por extenso: **R\$ 1.046.507,28 (um milhão quarenta e seis mil quinhentos e sete reais e vinte e oito centavos).**

2.2. A Contratada receberá uma Ordem de Fornecimento com os quantitativos dos itens a serem utilizados, informando a quantidade e local de entrega.

3. DA VALIDADE DA ATA

3.1 A validade da Ata de Registro de Preços será de 04 (quatro) meses, a partir da assinatura.

4. DA REVISÃO E CANCELAMENTO

4.1 Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à CBDE promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

4.2 Quando o preço registrado se tornar superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a CBDE convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

4.3 O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

4.4 Para convocação dos fornecedores no intuito de reduzirem seus preços adequados aos valores de mercado dos demais quanto à negociação, será respeitada a ordem de classificação observará a classificação original.

4.5 Quando o preço de mercado se tornar superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, a entidade gerenciadora poderá:

4.5.1 Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes

apresentados; e

- 4.5.2** Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.
- 4.6** Não havendo êxito nas negociações, a entidade gerenciadora deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.
- 4.7** O registro do fornecedor será cancelado quando:
- 4.7.1** descumprir as condições da ata de registro de preços;
- 4.7.2** não retirar a ordem de fornecimento ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela CBDE, sem justificativa aceitável;
- 4.7.3** não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou
- 4.7.4** sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando a entidade gerenciadora e entidade(s) participante(s).
- 4.8** O cancelamento de registros, será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.
- 4.9** O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:
- 4.9.1** Por razão de interesse público; ou
- 4.9.2** A pedido do fornecedor.

5. DAS CONDIÇÕES GERAIS

- 5.1** As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da CBDE e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.
- 5.2** Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 2 (duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes e encaminhada cópia aos demais órgãos participantes (se houver).

Brasília-DF, 27 de outubro de 2022.

LEANDRO CALIXTO DA MATA

Leandro Calixto da Mata

Representante Legal

COMANDO VIAGENS E EVENTOS LTDA

Robson Lopes Aguiar

Vice-Presidente

CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DO DESPORTO ESCOLAR – CBDE

Testemunhas:

Helio de Sousa Medeiros

Nome: Hélio de Sousa Medeiros

CPF/MF: 703.867.731-49

Daniel Oliveira Santos

Nome: Daniel Oliveira Santos

CPF/MF: 017.670.665-89

ATA DE REGISTRO DE PREOS N 042.2022 - SRP - Materiais e Implementos JEBS.pdf

Hash do Documento Original: (SHA1) cba277f75564328cefa25b03ada585e3aeac95a1
SID: 1841F0d3BD8-1B6a773FBd8-1c9BeA707D8-1f30B46d3D8-22AB4E337D8



Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)
Certificado de assinaturas gerado em 28 de outubro de 2022



Assinaturas - Manuscrito Digital



Helio de Sousa Medeiros
helio@cbde.org.br
Assinado em: 2022/10/28 11:57:42
Assinou como: parte

Helio de Sousa Medeiros



Daniel Oliveira Santos
daniel@osantosadvocacia.com.br
Assinado em: 2022/10/28 12:06:52
Assinou como: parte

Daniel Oliveira Santos



LEANDRO CALIXTO DA MATA
atendimento@comandoeventos.com.br
Assinado em: 2022/10/28 12:26:26
Assinou como: parte

LEANDRO CALIXTO DA MATA





ATA DE REGISTRO DE PREOS N 042.2022 - SRP - Materiais e Implementos JEBS.pdf

Hash do Documento Original: (SHA1) cba277f75564328cefa25b03ada585e3aeac95a1
SID: 1841F0d3BD8-1B6a773FBd8-1c9BeA707D8-1f30B46d3D8-22AB4E337D8



Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)
Certificado de assinaturas gerado em 28 de outubro de 2022



Assinaturas - Certificado Digital ICP Brasil

